UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

De prophanis spectaculis, & scenis fugiendis. cap.xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

& præbet offendiculum, iudicantibus clericali ordinis
minimè licere. Vnde occasionem ruine prestatum
mo, grauiusque delinquent.

De profanis spectaculis & scenis fugienda.

C A P . X X I .

*De fugiendis
spectaculis pu-
blicis.
Voluptas ocu-
lorum varia.
¶ lib. 6. diui-
nær. institut.
cap. 20.*

PRÆTERBA spectacula publica clericis fugi-
esse non sine causa supra dictum est: Siquidelicet
erantius de illis scribens a: Voluptas, inquit, peccati
rum varia, & multiplex est, quæ capitur ex aspectu
rum, quæ sunt in visu hominum, vel natura, vel opere
delectabiles. Hanc philosophi redivissimè sublimes
Aiunt enim multò esse præclariori, & hominem deinceps
cœlum potius, quam cœlata intueri, & hoc primum
opus, intermicantibus astrorum luminibus, quam
floribus adornatum, quam picta, & facta, &
missis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemplationem
terrestrium nos exhortati sunt, & ad cœli speditionem
excitauerunt, tamen spectacula haec publica non
temount. Itaque his & delectatur, & libenter intrat.

*Spectacula pu-
blica maxima
sunt in itamē-
ta vitorum.*

Quæ quoniam maxima sunt irritamenta vitorum
ad corrumpendos animos potentissimè valent, nulli
sunt nobis, quia non modicæ ad beatam vitam induc-
ferunt, sed etiam nocet plurimum. Nam qui homines
quamvis ob merita damnatum in cōspectu suo regnare
pro voluptate computat, conscientiam suam polluit
felicer, quam si homicidij, quod sit oculi spectaculi
& particeps fiat. Hos tamen ludos vocant, inquit,
humanus sanguis effunditur, adeò longè ab hominibus
secessit humanitas, ut cùm animas hominum incen-
tiant ludere se opinentur, nocetiores iis omnibus que
rum sanguinem voluptati habent. Huius autem pars
homicidij socios, & participes esse non conuenient,
qui iustitiae viam tenere nituntur.

*In scenis lu-
die que tracte-
tur,*

In scenis quoque nescio an sit corruptela via vis
Nam & comicæ fabulæ de stupris virginum locantes
aut amoribus meretricum, & quod magis sunt eloqua-
tes, qui flagitia illa finixerunt, ed magis sententiam
elegantia persuadent, & facilius inherent audient
memoriae versus numerosi, & ornati. Item tragicae
storiæ subiiciunt oculis parricidia, & incesta Regum
malorum

malorum, & cothurnata scelera demonstrant. Histrionū quoque impudicissimi motus, quid aliud, nisi libidines docent, & instigāt? quorum eruata corpora, & in mulierem incessum habitumque mollita, impudicas fœminas in honestis gestibus mentiuntur. Quid de mīmis loquar corruptelarum præferentibus disciplinam? qui docent adulteria, dum fingunt, & simulatis erudiunt ad verā? Quid iuuenes, aut virginē faciant, cūm & fieri si ne pudore, & spectari ab omnibus libenter cernunt? Admonentur viisque quid facere possint, & inflammantur libidine, quæ aspectu maximè concitat; ac se quisque pro leuā in illis imaginibus præfigurat, probantque illa dūcēnt, & adhæretib⁹ vitiis corruptiones ad cubitū reuertantur: nec pueri modō, quos præmaturis vitiis imbuī non oportet, sed etiā scnes, quos peccare iam non decet, in talem vitiorum semitam dilabuntur. Cir-

*Libido aspectu
maximè conci-
tatur.*

*Cur vivanda
sunt spectacula.*

*a cap. 54. &c.
non oportet. de-
cōsecrat. diffr.*

*b cap. 25. tit. de-
cret. mor.*

*c cap. 49. &c.
presbyteri. diffr.*

*34.
Clerici mptis,
vel alia conu-
niis, ubi choreg-
fiant, vel ama-
toria cantātur,
interesse nō de-
bent.*

*d lib. 6. disti-
nar, institut.
cap. 21.*

clūm quoque ludorum ratio, quid aliud habet, nisi leuitatem, vanitatem, insaniā? Tanto namque impetu conatnur animi in furorem, quanto illic impetu currit, viā plus spectaculi exhibeant, qui spectādi gratia veniūt, cum exclamare, & efferrī & exilire cōperūt. Vitanda ergo spectacula omnia, non solum ne quid vitionem pectoribus infideat, quæ sedata, & pacifica esse debent, sed ne cuius voluptatis nos cōfuetudo deliniat, & à Deo, atq; à bonis operibus auerat. Quare recte in concilio Lao dicens statutū fuit^a: nō oportere ministros alios, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptiis, aut scenis exhibentur interesse. Quod & in concilio Senonensi eisdem cautum, & prohibitū est^b. Et in concilio Agathesi sanctū fuit^c; vt presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus ducēdi vxores li-ertia modo nō est, etiā aliarū nuptiarū euent cōuiuia; nechis coetibus miscantur, vbi amatoria cantantur, & turpia, aut obscenī motus corporū choreis & saltatio- nibus efficeruntur, ne auditus, & obtutus sacrī ministri- nū deputati, turpiū spectaculorum atq; verborū conta- gione polluantur. Nam aurū voluptas, quæ ex vocū, & carū suauitate percipitur, tam est vitiosa, vt Lactan- tius inquit^d, quām oblestatio oculorum. Quis enim nō luxuriosum, ac nequā putet eum, qui scenicas artes do-

S. iiiij mi ha-

mi habeat? At qui nihil refert vtrumque luxuriam
domi, an cum populo exerceas in theatro. Et quia
a in tract. de
habitu virgi.

vt D. Cyprianus ait*, in nuptiis locus est, cui annu-

nuptias non est?

Sed iam de spectaculis dictum est, restat vnum
est nobis expugnandum, ne capiamur iis que ad se
intimam penetrant. Nam illa omnia, que verbis or-
id est, aeris & nervorum suaves soni pollunt faciem
temni, quia non adhaerent nec scribi possunt. Cam-
autem compositum, & oratio cum suavitate decipi-
capit mentes, & quo voluerit, impellit. Inde homi
literati, cum ad Dei religionem accederent ab
imperito doctore fundati minus credunt. Accidit
dulcibus & politis, sive orationibus sive carmina
et literas co-
temuant.

*Carmenis &
orationis quā
ta vis & effi-
cacia sit.*

*Cur literatis fa-
ctas literas cō-
temuant.*

*Cur scripture
simplici stylo
factae sint.*

*Quod i' visu, et
auditu debet
esse gratum ac
suave.*

*Dei laudes ca-
nere & audire
incundum sit.
Voluptas vera
qua sit.*

*In virtute vi-
ta est perpetua:
in voluptate
mors.*

Et igitur clerici à morte ad vitā perpetuam perduci possent, lege patrum cautum illis fuisse testatur. B. Isidorus, vt a vulgari vita seclusi, à mundi voluptatibus se abstineant, non spectaculis, non pompis inter sint, con tua publica fugiant; priuata non tantum pudica, sed & sancta colant; vñris nequaquam incumbant; neque tu pium occasiones lucrorum, fraudisque cuiusquam studiorum apparet. Amorem pecuniae quasi materiam

a lib. 2. de of-
fic. ecclesiast.
cap. 2. & c. his
igitur. dist. 2.
Qualis debet
esse clericorum
conuersatio.

Pecunie amor
cundorumcri-
minum mate-
ria est.

curdum criminum fugiant; secularia officia nego tique abhiciant; honorum gradus per ambitionem ne sicut; pro beneficiis medicinæ Dic munera ne accipiunt dolos, & coniurations caueant; odium, amulatio nes, obrecreationem, atque inuidiam fugiant: non vagoculis, non infreni lingua, aut perulanti tumidoq; greci acedant, sed pudorem, ac verecundiam mentis impaci habitu incelsuque ostendant; obscenitatem etiam verborum, sicut operum penitus execrentur. Ca stissimum quoque non violati corporis perpetuo ob servare studeant; senioribus debitam prebeant obedientiam neque vi llius iastantia studio scemtis pos attollat:

Podicimo doctrine, lectionibus, psalmis, hymnis, cantis, exercicio jugiter incumbant. Tales enim debet esse, qui diuinis culibus se fesse mancipados student exhibere, scilicet, vt dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populi administrant Melius namque est, vt D. Clemens no[n]que, Domini sacerdotiū paucos habere ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quām multos inuidos, qui onus graue ordinatori adducant.

Quodsi ecclesiastici, & præfertim Canonici, persolu-
ritate in Ecclesia diuinis officiis, studiis sanctis occu-
pantur neque ignavia, atq; otio torperent; in honestis,
de corpore usi ludis, & cōpota ionibus residuum tempus
non consumarent. Quos tamen, vt D. Augustinus in-
quisi oportet affiditatem habere legendi, & instantiā
ordi. Quia vita virti iusti lectione instruitur, oratione
coacta, & affiditatem lectionis munitur homo à pecca-
to, nata illum, qui dicebat: In corde meo abscondi
arma, ut non peccem tibi. Haec sunt enim arma,
clavigera, & oratio, quibus diabolus expugnatur.
Hanc instrumenta, quibus æterna beatitudo acqui-

b in e. tales.
dist. 2. et epist.
2. ad Iacob. fra-
ternem Dom.